
 

 1 

Z á p i s 
 

z porady Ministerstva vnitra, odboru veřejné správy, 
dozoru a kontroly se zástupci krajských úřadů,  

ústředních správních úřadů, Kanceláře veřejného ochránce práv, 
Svazu měst a obcí ČR, Sdružení místních samospráv ČR, 

Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů a dalších subjektů, 
 

konané dne 6. září 2022 od 10:00 hodin. 
 
 

1) Úvodní slovo   
Ing. Bc. Miroslav Veselý, ředitel odboru veřejné správy, dozoru a kontroly 
Ministerstva vnitra, přivítal účastníky pravidelné porady a seznámil je s programem. 
Omluvil nepřítomnost pana Mgr. Petra Vokáče, náměstka pro řízení sekce legislativy 
a státní správy, a současně omluvil nepřítomnost pana ředitele odboru strategického 
rozvoje a koordinace veřejné správy Ing. Mgr. Davida Slámy, pověřeného řízením 
sekce veřejné správy a eGovernmentu. 
 

2) Informace z činnosti odboru veřejné správy, dozoru a kontroly  
Ing. Bc. Miroslav Veselý informoval přítomné o aktuální činnosti odboru veřejné 
správy, dozoru a kontroly při přípravě novel zákonů o územních samosprávných 
celcích. Dále ve svém vystoupení uvedl, že ve více než 30 právních předpisech se 
využívají údaje o počtu obyvatel územních samosprávných celků, nicméně pro tyto 
účely je v těchto právních předpisech odkazováno na různé zdroje. Ministerstvo 
analyzuje situaci, jakým způsobem nastavit jednotná pravidla pro zjišťování, čerpání 
a využití dat o počtu obyvatel územních samosprávných celků pro jejich činnost.  
Ing. Bc. Miroslav Veselý se následně věnoval aktuálnímu stavu při rušení již 
neaplikovatelných nařízení okresních úřadů a dalších obsoletních právních předpisů. 
V této souvislosti poděkoval krajským úřadům za spolupráci. Dále prezentoval 
výsledky fungování Sbírky právních předpisů územních samosprávných celků 
a některých správních úřadů. Na závěr svého vystoupení sdělil, že Ministerstvo vnitra 
bude vykonávat správu celkem 11 obcí, ve kterých nebyly podány kandidátní listiny 
do komunálních voleb 2022. 
 

3) Informace ke střetu zájmů a ochrana oznamovatelů  
JUDr. Jiří Kapras, ředitel odboru střetu zájmů a boje proti korupci Ministerstva 
spravedlnosti, seznámil účastníky porady s aktuálními otázkami v oblasti střetu 
zájmů a nakládání s informacemi od povinných osob. Ve druhé části svého 
vystoupení se věnoval ochraně osob, které oznamují porušení práva EU. Upozornil, 



 

 2 

že povinný subjekt musí zajistit provoz vnitřních oznamovacích systémů, výjimka 
z uvedené povinnosti se vztahuje pouze na obce do 10 tis. obyvatel a na příspěvkové 
organizace územních samosprávných celků do 50 zaměstnanců (např. školy zřízené 
obcí). 
 

4) Datové schránky   
Ing. Roman Vrba, ředitel odboru eGovernmentu Ministerstva vnitra, seznámil 
přítomné se strategií komunikačních aktivit datových schránek na období 2022 až 
2023. Připomněl, že od 1. ledna 2023 se budou ze zákona zřizovat datové schránky 
všem osobám samostatně výdělečně činným, právnickým osobám vedeným ve 
veřejném rejstříku, kterými jsou např. spolky, ústavy, a dále všem fyzickým osobám, 
které využijí elektronickou identitu. Vysvětlil postup, jak si fyzické osoby, které 
nebudou mít tuto zákonnou povinnost, budou moci zřízenou datovou schránku 
zablokovat. Podrobněji v příloze č. 1.  
 

5) Aktuální informace k rekodifikaci stavebního veřejného práva 
Ing. Žanet Hadžić, ředitelka odboru stavebního řádu Ministerstva pro místní rozvoj, 
přítomným vysvětlila varianty řešení připravované a projednávané novelizace 
stavebního zákona. Zdůraznila, že cílem Ministerstva pro místní rozvoj je platnost 
a účinnost novely nejpozději 1. července 2023. 
 

6) Informace k věcnému záměru nového zákona o cestovním ruchu  
Mgr. Pavel Drunecký, vedoucí oddělení strategie cestovního ruchu odboru 
cestovního ruchu Ministerstva pro místní rozvoj, a Ing. Martin Jiránek, poradce 
ministra pro místní rozvoj v oblasti rozvoje cestovního ruchu, představili věcný záměr 
nového zákona o cestovním ruchu resp. zákona o řízení a financování cestovního 
ruchu. Více v příloze č. 2.  
 

7) Poznatky z činnosti Kanceláře veřejného ochránce práv 
JUDr. Veronika Gabrišová, vedoucí odboru veřejného pořádku a místní správy 
Kanceláře veřejného ochránce práv, informovala účastníky porady o poznatcích 
z činnosti Kanceláře veřejného ochránce práv. Podrobné výsledky šetření kanceláře 
jsou uvedeny v příloze č. 3.  
 

8) Aktuální informace z Institutu pro veřejnou správu Praha  
Mgr. Dušan Zouhar, MBA, LL.M., náměstek ředitelky pro vzdělávání a rozvoj 
Institutu pro veřejnou správu Praha (dále jen „Institut“), seznámil přítomné 
s aktuálním děním v Institutu. Současně řekl, že Institut akutně ubytovává uprchlíky 
z válkou postižené Ukrajiny. Z tohoto důvodu Institut omezil ubytování posluchačů 
kurzů. V současnosti je příprava ke zvláštní odborné způsobilosti převáděna do 
distanční podoby, zkoušky se však vždy musí provádět fyzicky. Opakovaně nabídl 



 

 3 

možnost konání kurzů popř. i přezkoušení pro zvláštní odbornou způsobilost přímo 
v regionech.  
 

9) Aktuální informace k transpoziční novele zákona o svobodné přístupu 
k informacím 

JUDr. Adam Furek, vedoucí oddělení legislativně – právního odboru veřejné správy, 
dozoru a kontroly Ministerstva vnitra, podrobně vysvětlil účastníkům, jaké změny 
přinesla transpoziční novela zákona o svobodném přístupu k informacím. Více 
v příloze č. 4.  
 

10) Aktuální informace v oblasti vzdělávání úředníků územních 
samosprávných celků  

Mgr. Jan Roneš, vedoucí oddělení vzdělávání územní veřejné správy odboru 
veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra, seznámil přítomné s aktuálními 
informacemi v oblasti vzdělávání úředníků územních samosprávných celků. 
Opakovaně zdůraznil, že k 31. 7. 2022 se ke zvláštní odborné způsobilosti pro 
projednávání přestupků přihlásilo pouze 204 osob. Podrobněji v příloze č. 5.  
 

11) Závěr  
Závěrem Ing. Bc. Miroslav Veselý poděkoval vystupujícím a hostům za účast a vyzval 
všechny k zaslání námětů témat k diskuzím na další pravidelné poradě Ministerstva 
vnitra se zástupci krajských úřadů, ústředních správních úřadů, Kanceláře veřejného 
ochránce práv, místních samospráv a dalších subjektů, která se bude konat v úterý 
7. března 2023. 
 
 
Zápis včetně všech příloh obdrží účastníci porady. 
 
Zápis a zvukový záznam porady včetně diskuzí k jednotlivým tématům je 
dostupný na: https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/porada-odk-se-zastupci-krajskych-
uradu-a-dalsich-spolupracujicich-subjektu-konana-dne-6-9-2022.aspx. 
 
 
Účastníci porady obdrželi tištěná aktualizovaná Metodická doporučení k procesu 
tvorby a vydávání obecně závazných vyhlášek obcí: 

 1. 2 Proces tvorby a vydávání obecně závazných vyhlášek obcí – obecná 
část, aktualizace k 1. lednu 2022  

 3.1 Proces tvorby a vydávání obecně závazných vyhlášek obcí – místní 
poplatky, aktualizace k 1. lednu 2022 

 4.2 Tvorba obecně závazných vyhlášek – Úprava místních záležitostí 
veřejného pořádku, aktualizace k 1. lednu 2022 

https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/porada-odk-se-zastupci-krajskych-uradu-a-dalsich-spolupracujicich-subjektu-konana-dne-6-9-2022.aspx
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/porada-odk-se-zastupci-krajskych-uradu-a-dalsich-spolupracujicich-subjektu-konana-dne-6-9-2022.aspx


 

 4 

 5.1 Tvorba obecně závazných vyhlášek – Práva a povinnosti obcí v oblasti 
regulace hazardních her, aktualizace k 1. lednu 2022  

Nejen výše uvedená Metodická doporučení k činnosti územních samosprávných 
celků jsou dostupná na https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-
zakonnym-zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d. 
 
Účastníci porady obdrželi tištěná aktualizovaná Metodická doporučení k činnosti 
územních samosprávných celků: 

 1.2 Jednací řády zastupitelstev obcí, aktualizace k 1. květnu 2022  
 6.3 Správa obce v době mezi konáním voleb do zastupitelstva obce a zvolením 

nových obecních orgánů, aktualizace k 1. červnu 2022 
Elektronické verze všech metodických doporučení k činnosti územních 
samosprávných celků jsou dostupné na https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-
materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx.  
 
Účastníci porady dále obdrželi Sborník odboru veřejné správy, dozoru a kontroly 
Ministerstva vnitra s informacemi o činnosti za r. 2021, který je dostupný na 
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/sborniky-odboru-verejne-spravy-dozoru-a-
kontroly.aspx. 
 
 
 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

 
 
 
Přílohy k zápisu z porady ze dne 6. září 2022: 
1) Prezentace Ministerstva vnitra ke Strategii komunikačních aktivit datových 

schránek na období 2022 - 2023    
2) Prezentace Ministerstva pro místní rozvoj k věcnému záměru nového zákona 

o řízení a financování cestovního ruchu  
3) Prezentace Kanceláře veřejného ochránce práv o poznatcích z činnosti  
4) Prezentace Ministerstva vnitra o transpoziční novelizaci zákona o svobodném 

přístupu k informacím 
5) Prezentace Ministerstva vnitra k aktuálním otázkám vzdělávání úředníků 

územních samosprávných celků 

https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/sborniky-odboru-verejne-spravy-dozoru-a-kontroly.aspx
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/sborniky-odboru-verejne-spravy-dozoru-a-kontroly.aspx

		2022-09-13T14:07:12+0000
	Not specified




